
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   728  DEL   30/08/2024

OGGETTO

L.R.  3/1999  ATTRIBUZIONE  RISORSE  FINANZIARIE  A FAVORE  PROVINCE/CITTÀ 
METROPOLITANA  PER  INTERVENTI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  RETE 
STRADALE PROVINCIALE. ANNUALITÀ 2023 - INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA 
SSPP  REPARTO  SUD  MEDIANTE  ACCORDO  QUADRO  2023  AFFIDAMENTO  1 
INTERVENTI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE REPARTO SUD 1° LOTTO - 
APPROVAZIONE RENDICONTO ANALITICO SPESE SOSTENUTE E LIQUIDATE 

Redattore: LIGABUE ELIANA

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 10/01/2024,  successivamente  modificato  con 
Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024 e n. 89 del 27/05/2024, è stato approvato il 
Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio  2024  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti 
responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

 con determinazione dirigenziale n. 699 del 26/07/2023 è stato approvato il  progetto 
esecutivo degli “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE DEL 
REPARTO SUD 1° LOTTO” – Affidamento 1 - CUP C37H23000320002, per l'importo 
complessivo di € 553.851,30, finanziato con contributo della Regione Emilia-Romagna, 
di cui alla determinazione dirigenziale di assegnazione n. 11599 del 26/05/2023;

 con la citata determinazione dirigenziale n. 669/2023, i relativi lavori sono stati affidati  
mediante accordo quadro di cui all'art. 54, del D.Lgs. 50/2016, in esito a procedura 
aperta, al RTI composto da Consorzio Corma (Mandatario) con sede legale in Via Enzo 
Bagnoli, 10 – 42035 Castelnovo né Monti (RE) – C.F./P.I. 00697560357 e C.F.C. Soc. 
Coop. (Mandante), con sede legale in Via Pansa, 55/I – 42124 Reggio Emilia – C.F./P.I. 
00447840356, quale unico concorrente che ha riportato il punteggio complessivo pari a 
100 su 100, con un ribasso offerto del 1,80%, come da determinazione dirigenziale n. 
575 del 22.06.2023, divenuta efficace con lettera Prot. 25247 del 14.07.2023, nella 
quale si è dato atto che, trattandosi di Accordo – Quadro, la Provincia può affidare 
interventi a detta impresa per un ammontare massimo netto di € 5.380.000,00, tenuto 
conto che per ogni intervento che verrà commissionato verrà praticato un ribasso del 
1,80% sull'elenco prezzi;

 con  lettera  in  data  27.07.2023  -  Prot.  26805/2023,  controfirmata  dall'operatore 
economico in pari data e pervenuta agli atti in data 28/07/2023 - Prot. 26912, i lavori  
relativi  agli  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  STRADE  DEL 
REPARTO SUD 1° LOTTO” – Affidamento 1, venivano affidati, nell'ambito dell'accordo 
quadro  sopra  citato,  al  Raggruppamento  Temporaneo di  Imprese di  cui  sopra,  per 
l'importo,  al  netto  del  ribasso  offerto  in  sede  di  gara  del  1,80%,  di  €  444.360,62 
(comprensivi di € 6.837,00 oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso), come risulta dal 
seguente quadro economico:

IMPORTO IN 
EURO

Determinazione N. 728 del 30/08/2024 
pag. 2/7



LAVORI 452.380,40

ONERI SICUREZZA (non assoggettabile a ribasso) 6.837,00

Importo Lavori soggetti a ribasso 445.543,40

Ribasso (-1,8%) -8.019,78

TOTALE NETTO 444.360,62

I.V.A. LAVORI 97.759,34

SPSE TECNICHE. INDAGINI, SPESE DI LABORATORIO, 
ACCERTAMENTI (IVA inclusa)                                   

2.000,00

ASSICURAZIONE PROGETTISTA E VERIFICATORE             664,80

 IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI 179,33

Fondo incentivo per Funzioni Tecniche 
(art.113 c.3 D.lgs. 50/2016) pari all'80% di € 8,887.21

7.109,77

Fondo incentivo per Funzioni Tecniche
(art.113 c.3 D.lgs. 50/2016) pari all'20% di € 8,887.21

1.777,44

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 109.490,68

TOTALE COMPLESSIVO 553.851,30

 il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente del Servizio Infrastrutture, 
Mobilità sostenibile e Patrimonio, Ing. Valerio Bussei;

 detti lavori sono stati consegnati in data 04/08/2023 ed ultimati in tempo utile in data 
01/12/2023;

 con determinazione dirigenziale n. 464 del 23/05/2024 si è provveduto a:

 approvare lo stato finale, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare 
esecuzione  dei  lavori  “INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
STRADE DEL REPARTO SUD 1° LOTTO” – Affidamento 1, redatti dal Direttore 
dei lavori in data 03.05.2024, sottoscritto senza riserve dell’impresa appaltatrice 
per un importo complessivo netto di € 444.243,66 che con IVA per € 97.733,61 
ammonta a € 541.977,27;

 approvare il quadro economico finale dell'intervento per l'importo complessivo di € 
551.451,42, suddiviso come da tabella sotto riportata:

Determinazione N. 728 del 30/08/2024 
pag. 3/7



IMPORTO IN 
EURO

LAVORI 452,259.15

ONERI SICUREZZA (non assoggettabile a ribasso) 6,954.00

Importo Lavori soggetti a ribasso 445,305.15

Ribasso (-1,8%) -8,015.49

TOTALE NETTO 444,243.66

I.V.A. LAVORI 97,733.61

SPSE TECNICHE. INDAGINI, SPESE DI 
LABORATORIO, ACCERTAMENTI (IVA inclusa)            

1,699.80

ASSICURAZIONE PROGETTISTA E VERIFICATORE  664.62

IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI 0.00

Fondo incentivo per Funzioni Tecniche 
(art.113 c.3 D.lgs. 50/2016) pari all'80% di € 8,887.21

5,332.29

Fondo incentivo per Funzioni Tecniche
(art.113 c.3 D.lgs. 50/2016) pari all'20% di € 8,887.21

1,777.44

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 107,207.76

TOTALE COMPLESSIVO 551451,42

 dare  atto  che  rispetto  alla  somma originariamente  prevista  risulta  una  minor 
spesa di € 2.399,88, che può passare in economia;

Richiamata la determinazione dirigenziale della Regione Emilia-Romagna n. 11599 del 
26/05/2023,  avente  ad  oggetto:  “L.R.  3/1999  E  SS.MM.II.  ATTRIBUZIONE  RISORSE 
FINANZIARIE  A  FAVORE  DELLE  PROVINCE/CITTÀ  METROPOLITANA,  PER  
INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  SULLA  RETE  STRADALE  
PROVINCIALE.  ANNUALITÀ  2023” che,  in  conformità  a  quanto  disposto  con 
deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  143   del  10/02/2014,  attribuisce,  tra  l'altro,  alla 
Provincia di Reggio Emilia, per la manutenzione straordinaria per interventi che verranno 
eseguiti nel corso dell’anno 2023 sulla rete delle strade di interesse regionale, la somma di 
€ 553.851,30,   dando atto che, alla liquidazione e alla richiesta di emissione dei titoli di  
pagamento  provvederà,  a  conclusione  dei  lavori  dietro  presentazione  dell’atto  di 
collaudo/certificato  di  regolare  esecuzione  e  del  rendiconto  analitico  delle  spese 
complessivamente  sostenute  e  liquidate,  nonché  dei  relativi  provvedimenti  di 
approvazione; 

Determinazione N. 728 del 30/08/2024 
pag. 4/7



Ritenuto di:

 predisporre,  conformemente  a  quanto  sopra  disposto  per  la  richiesta  alla  Regione 
Emilia-Romagna di  erogazione delle risorse assegnate,  il  rendiconto analitico finale 
delle spese complessivamente sostenute per l'intervento in argomento, che tiene conto 
di tutte le liquidazioni avvenute, ammontante a €  551.451,42 e così risultante: 

 approvare  il  rendiconto  di  cui  sopra,  che  ha  trovato  copertura  alla  Missione  10, 
Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012 e al corrispondente 
Cap. 5028, iscritto nei Bilanci di Previsione degli esercizi 2023 e 2024; 

Visti l'obiettivo di 1° livello 1005/0006 e di 2° livello R08G1OG12 del PEG 2024;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

 di approvare, al fine della richiesta alla Regione Emilia-Romagna di erogazione delle 
risorse assegnate, nel rispetto di quanto disposto con determinazione dirigenziale n. 

Determinazione N. 728 del 30/08/2024 
pag. 5/7

D I T T A

N . D E L N . D E L I M P O R T O N . D E L

C O N S O R Z I O  C O R M A 1 3 2 1 6 / 1 1 / 2 0 2 3 3 7 4 2 2 / 1 1 / 2 0 2 3 4 6 9 . 5 2 8 , 2 2               6 3 6 9 1 4 / 1 2 / 2 0 2 3

C . F . C  C O N S .  F R A  C O S T R U T T O R I 1 3 2 1 6 / 1 1 / 2 0 2 3 6 / 1 7 2 2 3 / 1 1 / 2 0 2 3 3 4 . 5 9 3 , 1 9                 6 3 7 0 1 4 / 1 2 / 2 0 2 3

C O N S O R Z I O  C O R M A 5 4 1 3 / 0 5 / 2 0 2 4 1 8 0 1 4 / 0 5 / 2 0 2 4 3 7 . 8 5 5 , 8 6                 2 4 4 0 2 3 / 0 5 / 2 0 2 4

T O T A L E  P E R  L A V O R I 5 4 1 . 9 7 7 , 2 7               

A S S I C U R A Z I O N I

A s s i c u r a z i o n e  V e r i f i c a t o r e D e t e r m i n a z i o n e  n .  8 4 4 / 2 0 2 0 3 3 2 , 3 1                      4 8 0 3 1 0 / 0 8 / 2 0 2 3

A s s i c u r a z i o n e  P r o g e t t i s t a D e t e r m i n a z i o n e  n .  8 4 4 / 2 0 2 0 3 3 2 , 3 1                      4 8 0 4 1 0 / 0 8 / 2 0 2 3

T O T A L E  A S S I C U R A Z I O N I 6 6 4 , 6 2                      

P R O V E  D I  L A B O R A T O R I O

T e c n o c o n t r o l l i  S . r . L . D e t e r m i n a z i o n e  n .  5 9 3 / 2 0 2 4 7 2 5 2 9 / 0 3 / 2 0 2 4 1 . 6 9 9 , 8 0                   1 6 3 3 1 8 / 0 4 / 2 0 2 4

T O T A L E  P E R  P R O V E  L A B O R A T O R I O 1 . 6 9 9 , 8 0                   

F O N D O  I N C E N T I V O  F U N Z I O N I  T E C N I C H E

F o n d o  i n c e n t i v o  F u n z i o n i  T e c n i c h e  ( a r t . 1 1 3  c . 3  D . l g s .  5 0 / 2 0 1 6 )  p a r i  a l l ' 8 0 % 3 . 9 9 9 , 2 4                   3 9 6 3 1 9 / 0 6 / 2 0 2 4

F o n d o  i n c e n t i v o  F u n z i o n i  T e c n i c h e  ( a r t . 1 1 3  c . 3  D . l g s .  5 0 / 2 0 1 6 )  p a r i  a l l ' 8 0 % 9 9 3 , 1 1                      4 0 3 2 1 9 / 0 6 / 2 0 2 4

F o n d o  i n c e n t i v o  F u n z i o n i  T e c n i c h e  ( a r t . 1 1 3  c . 3  D . l g s .  5 0 / 2 0 1 6 )  p a r i  a l l ' 8 0 % 3 3 9 , 9 4                      4 3 1 2 0 3 / 0 7 / 2 0 2 4

F o n d o  i n c e n t i v o  F u n z i o n i  T e c n i c h e   ( a r t . 1 1 3  c . 4  D . l g s .  5 0 / 2 0 1 6 )   -  2 0 % 1 . 7 7 7 , 4 4                   4 6 8 5 0 5 / 0 8 / 2 0 2 4

T O T A L E  S P E S E  F O N D O  I N C E N T I V O  F U N Z I O N I  T E C N I C H E 7 . 1 0 9 , 7 3                   

5 5 1 . 4 5 1 , 4 2   

I M P O R T O  D I  P R O G E T T O 5 5 3 . 8 5 1 , 3 0    

I M P O R T O  S P E S O 5 5 1 . 4 5 1 , 4 2    

M i n o r e  s p e s a  2 . 3 9 9 , 8 8        

N T E R V E N T I  D I  M E S S A  I N  S I C U R E Z Z A  D E L L E  S T R A D E  P R O V I N C I A L I ,  C O N  S E R V I Z I O  D I  P R O N T O  I N T E R V E N T O  R E P A R T O  S U D  M E D I A N T E  
A C C O R D O  Q U A D R O  -  A N N O  2 0 2 3  P E R  L A  D U R A T A  M A S S I M A  D I  4  A N N  I N T E R V E N T I  D I  M A N U T E N Z I O N E  S T R A O R D I N A R I A  S T R A D E  D E L  

R E P A R T O  S U D  1 °  L O T T O

P R O V I N C I A  D I  R E G G I O  E M I L I A

C E R T I F I C A T O

" R E N D I C O N T O  A N A L I T I C O  D E L L E  S P E S E  S O S T E N U T E  E  L I Q U I D A T E "

F A T T U R A M A N D A T O

A F F I D A M E N T O  1

 I N T E R V E N T I  D I  M A N U T E N Z I O N E  S T R A O R D I N A R I A  S T R A D E  D E L  R E P A R T O  S U D  1 °  L O T T O

C U P  -  C 3 7 H 2 3 0 0 0 3 2 0 0 0 2  -  I M P O R T O  P R O G E T T O  €  5 5 3 . 8 5 1 , 3 0

T o t a l e  s p e s e  s o s t e n u t e  e  l i q u i d a t e

c o n t r i b u t i  c a s s a  c p d e l

c o n t i r b u t i  I R A P

v a r i  d i p e n d e n t i

g i r o  f o n d o  2 0 %



11599  del  26/05/2023 della  medesima Regione,  il  rendiconto  analitico  delle  spese 
complessivamente  sostenute  e  liquidate,  per  “INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  STRADE  DEL  REPARTO  SUD  1°  LOTTO”  –  Affidamento  1, 
nell'ambito dell'accordo quadro degli “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE 
STRADE PROVINCIALI, CON SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO REPARTO SUD 
MEDIANTE ACCORDO QUADRO - ANNO 2023 PER LA DURATA MASSIMA DI 4 
ANNI”  - CUP  C37H23000320002,  concludente  nell'importo  complessivo  di  € 
551.451,42 e così risultante: 

• di  dare atto  che il  progetto  ha trovato copertura alla  Missione 10,  Programma 05, 
codice  del  Piano dei  Conti  Integrato  2020109012  e  al  corrispondente  Cap.  5028, 
iscritto nei Bilanci di Previsione degli esercizi 2023 e 2024.

Determinazione N. 728 del 30/08/2024 
pag. 6/7

D I T T A

N . D E L N . D E L I M P O R T O N . D E L

C O N S O R Z I O  C O R M A 1 3 2 1 6 / 1 1 / 2 0 2 3 3 7 4 2 2 / 1 1 / 2 0 2 3 4 6 9 . 5 2 8 , 2 2               6 3 6 9 1 4 / 1 2 / 2 0 2 3

C . F . C  C O N S .  F R A  C O S T R U T T O R I 1 3 2 1 6 / 1 1 / 2 0 2 3 6 / 1 7 2 2 3 / 1 1 / 2 0 2 3 3 4 . 5 9 3 , 1 9                 6 3 7 0 1 4 / 1 2 / 2 0 2 3

C O N S O R Z I O  C O R M A 5 4 1 3 / 0 5 / 2 0 2 4 1 8 0 1 4 / 0 5 / 2 0 2 4 3 7 . 8 5 5 , 8 6                 2 4 4 0 2 3 / 0 5 / 2 0 2 4

T O T A L E  P E R  L A V O R I 5 4 1 . 9 7 7 , 2 7               

A S S I C U R A Z I O N I

A s s i c u r a z i o n e  V e r i f i c a t o r e D e t e r m i n a z i o n e  n .  8 4 4 / 2 0 2 0 3 3 2 , 3 1                      4 8 0 3 1 0 / 0 8 / 2 0 2 3

A s s i c u r a z i o n e  P r o g e t t i s t a D e t e r m i n a z i o n e  n .  8 4 4 / 2 0 2 0 3 3 2 , 3 1                      4 8 0 4 1 0 / 0 8 / 2 0 2 3

T O T A L E  A S S I C U R A Z I O N I 6 6 4 , 6 2                      

P R O V E  D I  L A B O R A T O R I O

T e c n o c o n t r o l l i  S . r . L . D e t e r m i n a z i o n e  n .  5 9 3 / 2 0 2 4 7 2 5 2 9 / 0 3 / 2 0 2 4 1 . 6 9 9 , 8 0                   1 6 3 3 1 8 / 0 4 / 2 0 2 4

T O T A L E  P E R  P R O V E  L A B O R A T O R I O 1 . 6 9 9 , 8 0                   

F O N D O  I N C E N T I V O  F U N Z I O N I  T E C N I C H E

F o n d o  i n c e n t i v o  F u n z i o n i  T e c n i c h e  ( a r t . 1 1 3  c . 3  D . l g s .  5 0 / 2 0 1 6 )  p a r i  a l l ' 8 0 % 3 . 9 9 9 , 2 4                   3 9 6 3 1 9 / 0 6 / 2 0 2 4

F o n d o  i n c e n t i v o  F u n z i o n i  T e c n i c h e  ( a r t . 1 1 3  c . 3  D . l g s .  5 0 / 2 0 1 6 )  p a r i  a l l ' 8 0 % 9 9 3 , 1 1                      4 0 3 2 1 9 / 0 6 / 2 0 2 4

F o n d o  i n c e n t i v o  F u n z i o n i  T e c n i c h e  ( a r t . 1 1 3  c . 3  D . l g s .  5 0 / 2 0 1 6 )  p a r i  a l l ' 8 0 % 3 3 9 , 9 4                      4 3 1 2 0 3 / 0 7 / 2 0 2 4

F o n d o  i n c e n t i v o  F u n z i o n i  T e c n i c h e   ( a r t . 1 1 3  c . 4  D . l g s .  5 0 / 2 0 1 6 )   -  2 0 % 1 . 7 7 7 , 4 4                   4 6 8 5 0 5 / 0 8 / 2 0 2 4

T O T A L E  S P E S E  F O N D O  I N C E N T I V O  F U N Z I O N I  T E C N I C H E 7 . 1 0 9 , 7 3                   

5 5 1 . 4 5 1 , 4 2   

I M P O R T O  D I  P R O G E T T O 5 5 3 . 8 5 1 , 3 0    

I M P O R T O  S P E S O 5 5 1 . 4 5 1 , 4 2    

M i n o r e  s p e s a  2 . 3 9 9 , 8 8        

N T E R V E N T I  D I  M E S S A  I N  S I C U R E Z Z A  D E L L E  S T R A D E  P R O V I N C I A L I ,  C O N  S E R V I Z I O  D I  P R O N T O  I N T E R V E N T O  R E P A R T O  S U D  M E D I A N T E  
A C C O R D O  Q U A D R O  -  A N N O  2 0 2 3  P E R  L A  D U R A T A  M A S S I M A  D I  4  A N N  I N T E R V E N T I  D I  M A N U T E N Z I O N E  S T R A O R D I N A R I A  S T R A D E  D E L  

R E P A R T O  S U D  1 °  L O T T O

P R O V I N C I A  D I  R E G G I O  E M I L I A

C E R T I F I C A T O

" R E N D I C O N T O  A N A L I T I C O  D E L L E  S P E S E  S O S T E N U T E  E  L I Q U I D A T E "

F A T T U R A M A N D A T O

A F F I D A M E N T O  1

 I N T E R V E N T I  D I  M A N U T E N Z I O N E  S T R A O R D I N A R I A  S T R A D E  D E L  R E P A R T O  S U D  1 °  L O T T O

C U P  -  C 3 7 H 2 3 0 0 0 3 2 0 0 0 2  -  I M P O R T O  P R O G E T T O  €  5 5 3 . 8 5 1 , 3 0

T o t a l e  s p e s e  s o s t e n u t e  e  l i q u i d a t e

c o n t r i b u t i  c a s s a  c p d e l

c o n t i r b u t i  I R A P

v a r i  d i p e n d e n t i

g i r o  f o n d o  2 0 %



Reggio Emilia, lì 30/08/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 728 del 30/08/2024 
pag. 7/7


